TRƯỜNG MN VĨNH KHÚC
TỔ NHÀ TRẺ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

           Nghĩa Trụ, ngày 28 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH CHUYÊN MÔN TỔ NHÀ TRẺ
Năm học 2025 - 2026

___________
     Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND, ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh Hưng
Yên quyết định ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục
mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;
    Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của trường Mầm non Vĩnh Khúc;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường về cơ sở vật chất và đặc thù của tổ, năng
lực của giáo viên trong tổ, khả năng, nhu cầu thực tế của trẻ. Tổ chuyên môn nhà
trẻ xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn của tổ năm học 2025-2026 như sau:
I . ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Đội ngũ:
1.1. Số lớp, họ sinh:
- Năm học 2025– 2026: Tổ nhà trẻ có  nhóm, lớp.
- Tổng số học sinh : 127 trẻ. Trong đó có: Nam: 72;  Nữ: 55

SL
bé trai

SL
bé gáiTT Nhóm, lớp

Sĩ số

1 2A1 21 11 10
2 2A2 20 14 6
3 2A3 15 6 9
4 2A4 15 12 3
5 2A5 19 11 8
6 2A6 16 7 9
7 2A7 12 6 6
8 2A8 9 5 4

1.2. Giáo viên:

TT Họ và tên
Năm
sinh

Năm
vào

ngành

Trình
độ ĐT

Biên
chế

Đảng
viên

Phụ trách
nhóm lớp

1 Chu Thị Hà 1991 2017  CĐ x 2A1

2 Lê Thị Hoa 1989 2011  ĐH x 2A8
3 Đào Thị Hường 1991 2015 CĐ x x  2A2
4 Trần Thị Thu Nga 1993 2014 CĐ x 2A2
5 Trần Thị Phượng 1981 2012 CĐ x 2A3
6 Chu Thị Nga 1987 2008 CĐ x x 2A4
7 Nguyễn Thị Vân Anh 1997 2019 ĐH x x 2A4
8 Đỗ Thị Ngọc Bích 1990 2017 ĐH x 2A5
9 Chu Thị Huyền Trang 1997 2019 CĐ x 2A6
10 Đào Thị Hương 1987 2015 CĐ x 2A6

11 Phan Thị Thúy 1994 2015 CĐ x 2A6

12 Ngô Thị Thúy Hồng 1993 2017 CĐ x 2A7
13 Lê Thị Kim Oanh 1993 2015 CĐ x 2A3
14 Trần Việt Ngân 2002 2024 CĐ x 2A5
15 Lê Thị Quyên 1992 2015 CĐ x 2A7

2. Thuận lợi:
- Tổ luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát kịp thời của ban giám hiệu.
- Mọi thành viên trong tổ đều an tâm công tác, chấp hành tốt đường lối chính sách
của Đảng, pháp luật của nhà nước. Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong
trào thi đua do trường cũng như ngành tổ chức.
- Tập thể tổ luôn đoàn kết, nhất trí cao, có tinh thần học hỏi, giúp đỡ lẫn nhau; tận
tâm, yêu nghề, hết lòng với trẻ.
- Đa số các giáo viên trong tổ đều còn rất trẻ, khỏe, nhiệt tình, có ý thức trau dồi
chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật nhanh nhạy đổi mới trong giáo dục, có tinh thần
trách nhiệm cao trong công tác. Một số đồng chí có chuyên môn vững vàng, năng
lực sư phạm tốt. Đa số các giáo viên trong tổ đều đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn.
- Trẻ đi học đều, đúng giờ.
- Phụ huynh quan tâm chăm lo đến sự nghiệp giáo dục, tạo điều kiện tốt nhất cho
các em học tập.

- Cơ sở vật chất của trường từng bước được hoàn thiện, xây dựng khuôn viên nhà
trường xanh – sạch – đẹp, tạo môi trường giáo dục tốt.
- Nhà trường đã trang bị tương đối đầy đủ các phương tiện, thiết bị phục vụ cho
việc dạy và học. Các phòng học có đủ ti vi kết nối internet, bàn ghế ….  Các phòng
học có điện sáng, điều hòa, quạt mát, nước sạch, có tủ, gia kệ đựng đồ dùng, sách
vở, đồ chơi học sinh
- Nhận thức của phụ huynh trong xã về công tác giáo dục được nâng cao.
2. Khó khăn:
- Ứng dụng công nghệ thông tin của một số giáo viên vẫn còn hạn chế qua các bài
dạy thông qua máy chiếu, giáo viên đi làm cả ngày còn thiếu nhiều thời gian cho
việc cập nhật qua mạng Internet.
- Trường không có nhân viên y tế giám sát trực tiếp việc theo dõi sức khỏe của trẻ
tại trường.
- Trẻ: Nhận thức của trẻ không đồng đều, trẻ bé hay ốm, trẻ chậm nói.
- Vẫn còn ít một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em
mình, còn phó mặc cho giáo viên chủ nhiệm và nhà trường trong công tác giáo dục
các em.
- Nhà trường tổ chức quản trẻ thứ 7 nên việc tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn
gặp khó khăn.
II. MỤC TIÊU
1. Tổ chuyên môn đẩy mạnh việc thực hiện nề nếp, dân chủ, kỷ cương tới toàn thể
các giáo viên trong tổ.
2. Tổ chuyên môn tập trung triển khai đến giáo viên thực hiện có chất lượng chương
trình GDMN sau chỉnh sửa theo Thông tư 28/2016 ngày 30/12/2016 của Bộ
GD&ĐT; đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục “lấy
trẻ làm trung tâm”
3. Chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo tuyệt đối an toàn về thể
chất và tinh thần cho trẻ tại các nhóm lớp trong nhà trường.
4. Thực hiện sự chỉ đạo của nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các
phương tiện thông tin đại chúng như tuyên truyền trên loa truyền thanh của xã, loa
truyền thanh các thôn, thông qua các buổi họp phụ huynh học sinh; chú trọng ứng
dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chăm sóc, giáo dục trẻ và bồi dưỡng giáo
viên.
5. Tích cực tham mưu BGH nhà trường, các cấp lãnh đạo quan tâm trẻ có hoàn cảnh
khó khăn, trẻ khuyết tật học hòa nhập.

6. Tiếp tục triển khai tới toàn thể giáo viên trong tổ thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số
05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường nề nếp, kỷ cương, tình
thương, trách nhiệm của giáo viên trong tổ, nâng cao đạo đức nghề nghiệp trong
chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.
7. Tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng
tạo trong dạy và học”, đưa nội dung của cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một
tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học
thân thiện, học sinh tích cực” thành các hoạt động thường xuyên trong nhà trường.
8. Thực hiện tốt nghị định 80/2017/NDD-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ Quy
định về môi trường giáo dục an toan, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực
học đường; Quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị 505/CT – BGDĐT
ngày 20/02/2017 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải
pháp đảm bảo an toàn trong cơ sở giáo dục. Xây dựng môi trường giáo dục thân
thiện, đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ trong trường MN.
- Toàn trường thực hiện tốt công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên
tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế
trường học. Đảm bảo 100% trẻ đến trường được kiểm tra sức khỏe và đánh giá tình
trạng dinh dưỡng bằng biểu đồ tăng trưởng của Tổ chức Y tế thế giới.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ trong nhà trường cũng
như ở các lớp.
9. Duy trì tốt việc tổ chức cho trẻ ăn bán trú ở 8/8 lớp trong tổ.
- Duy trì và phát triển số cháu ăn bán trú tại tổ luôn đạt 100%
- 100% các cháu được đảm bảo an toàn tuyệt đối cả về thể chất lẫn tinh thần, không
thể xảy ra ngộ độc trong nhà trường và các nhóm lớp.
- 8/8 lớp ăn bán trú nấu ăn theo thực đơn, đảm bảo khẩu phần dinh dưỡng cho trẻ,
đảm bảo bữa ăn hợp lý.
10. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, cha mẹ trẻ, người
chăm sóc trẻ trong công tác đảm bảo an toàn cho trẻ. Xây dựng môi trường giáo dục
thân thiện, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ khi trẻ ở lớp.
- Phấn đấu không để xảy ra mất an toàn đối với trẻ trong bất kỳ trường hợp nào tại
các lớp trong tổ.
11. Chủ đề năm học 2025 -2026 cấp học mầm non là “Xây dựng trường mầm non
xanh - an toàn - thân thiện”
III. LỊCH THỰC HIỆN SINH HOẠT CHUYÊN MÔN

ST
T

Thời gian Nội dung Hình
thức

Người
thực
hiện

Chuẩn bị
Điều
chỉnh

1

- CĐ: Ứng dụng
STEAM trong thực
hiện chương trình giáo
dục mầm non

PHT: Đỗ
Thị Hoa

Nội dung
chuyên
đề, bút,
sách vở

Buổi 1:
30/08/2025 - Thảo luận về ứng

dụng STEAM toàn
phần và một phần trong
giáo án dạy trẻ 24-36
tháng tuổi.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội dung
thảo luận,
bút, sách
vở

- CĐ: Ứng dụng AI
trong quá trình giảng
dạy

PHT: Đỗ
Thị Hoa

Nội dung
chuyên
đề, bút,
sách vở

2
Buổi 2:
13/09/2025

Thảo luận dùng AI vào
các hoạt động chăm sóc
giáo dục trẻ 24-36
tháng tuổi.

Trực
tiếp/

online
- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội dung
thảo luận,
bút, sách
vở

3
Buổi 3:
27/09/2025

- Thảo luận nội dung
xây dựng lớp học hạnh
phúc cho trẻ.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội thảo
luận, giấy,

bút…

- CĐ: Ứng dụng công
nghệ thông tin và
chuyển đổi số vào
quản lý và giảng dạy.

PHT : Lê
Thị Hợi

Nội dung
chuyên
đề, bút,
sách vở

4
Buổi 4:
11/10/2025 - Thảo luận một số

hoạt động phù hợp
chào mừng ngày 20-
10.

Trực
tiếp/

online
- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên

Đề tài,
bút, sách

vở

- Thảo luận, xây dựng
giáo án, phân công
người dạy ứng dụng
STEAM vào tổ chức
hoạt động giáo dục
(LVPTNT)

trong tổ

5
Buổi 5:
12/10/2025

- Dự giờ minh hoạ tiết
thực hành của CĐ ứng
dụng STEAM
(LVPTNT)
Thảo luận sau dự giờ.
- Thảo luận chia sẻ về
phương pháp, hình
thức thu hút trẻ trong
các hoạt động.

- Chu
Thị Nga
- Cả tổ

- Trao đổi
trước với
giáo viên
trong tổ về
các biện
pháp thực
hiện.
- Phương
tiện...

- Chuyên đề ứng dụng
giáo dục steams vào tổ
chức hoạt động giáo
dục. - Thảo luận trang
trí, lựa chọn bài hát
múa,...tổ chức hoạt
động “Chào mừng
ngày nhà giáo Việt
Nam 20 -11”

PHT: Đỗ
Thị Hoa

Nội dung
chuyên
đề, bút,

sách vở....

6
Buổi 6:
08/11/2025

- Thảo luận, xây dựng
giáo án, phân công
người dạy ứng dụng
STEAM vào tổ chức
hoạt động giáo dục.
(LVPTTM)

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

- Trao đổi
trước với
giáo viên
trong tổ về
các biện
pháp thực
hiện.
- Phương
tiện...

7
Buổi 7:
22/11/2025

- Dự giờ minh hoạ tiết
thực hành của CĐ ứng
dụng STEAM
(LVPTTM)
-  Thảo luận sau dự giờ
+ Thảo luận chia sẻ giải
đáp thắc mắc về
chuyên môn.

Trực
tiếp/

online
- Trần
Thị
Phượng.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội dung
thảo luận,
bút, sách

vở

- Chuyên đề tổ chức
các hoạt động dạy kỹ
năng sống cho trẻ.

PHT: Lê
Thị Hợi

Nội dung
chuyên
đề, bút,
sách vở....

8
Buổi 8:
06/12/2025

- NCBH: LVPTTC
- Thảo luận, xây dựng
giáo án, phân công
người dạy nghiên cứu
bài học. LVPTTC.
- Thảo luận chia sẻ lựa
chọn hình thức chuẩn
bị văn nghệ chào mừng
ngày 22/12

Trực
tiếp/
online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

- Trao đổi
trước với
giáo viên
trong tổ về
các biện
pháp thực
hiện.
- Phương
tiện...

9
Buổi 9:
20/12/2025

- Dự giờ minh hoạ tiết
theo nghiên cứu bài học
(LVPTTC)
+ Thảo luận sau dự giờ
nghiên cứu bài học.
+ Thảo luận hình thức
tổ chức cho trẻ đón
NOEN 2025.

Trực
tiếp/
online

- Đỗ Thị
Ngọc
Bích.
- Giáo
viên
trong tổ

- Trao đổi
trước với
giáo viên
trong tổ
về các
biện pháp
thực hiện
- Phương
tiện: Máy
tính, điện
thoại, sách
vở....

- CĐ: Vệ  sinh dinh
dưỡng, phòng chống
dịch bệnh

PHT: Lê
Thị Hợi

Nội dung
chuyên
đề, bút,
sách vở....

10
Buổi 10:
03/01/2026

- NCBH: LVPTNN
- Thảo luận, xây dựng
giáo án, phân công
người dạy nghiên cứu
bài học. LVPTNN
(Ứng dụng steam)
- Thảo luận, chia sẻ
cách làm một số đồ
dùng, đồ chơi sáng tạo
phục vụ dạy học.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

- Trao đổi
trước với
giáo viên
trong tổ
về các
biện pháp
thực hiện
- Phương
tiện: Máy
tính, điện
thoại, sách

vở....

- Dự giờ minh hoạ
theo nghiên cứu bài
học (LVPTNN)

- Đào
Thị
Hương.
- Giáo
viên
trong tổ

- Trao đổi
trước với
giáo viên
trong tổ
về các
biện pháp
thực hiện
- Phương
tiện: Máy
tính, điện
thoại, sách

vở....

11
Buổi 11:
17/01/2026

- Thảo luận cách đảm
bảo an toàn cho trẻ
trong những ngày đón
trẻ trở lại trường sau
nghỉ tết.

Trực
tiếp/

online

- Nội
dung thảo
luận
- Bút, vở

12
Buổi 12:
07/02/2026

- Thảo luận, xây dựng
giáo án, phân công
người dạy nghiên cứu
bài học. LVPTTC-XH
- Giải đáp thắc mắc về
chuyên môn.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội dung
thảo luận,
bút, sách

vở

13
Buổi 13:
23/02/2026

- Dự giờ minh hoạ theo
nghiên cứu bài học
LVPTTM.
+ Thảo luận sau dự giờ
nghiên cứu bài học.
- Thảo luận chia sẻ với
phụ huynh cách phòng
chống bệnh viêm
đường hô hấp cho trẻ
vào mùa đông.

Trực
tiếp/

online
- Đào
Thị
Hường.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội dung
thảo luận,
bút, sách

vở

- Thảo luận về nội
dung, hình thức, tổ
chức kịch bản “Ngày
vui của bà của mẹ”

14
Buổi 14:
02/03/2026

- Thảo luận về nội
dung nâng cao chất
lượng công tác bán trú
và đảm bảo dinh
dưỡng cho trẻ mầm
non.

Trực
tiếp/

online
- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong tổ

Nội dung
thảo luận,
bút, sách
vở

15
Buổi 15:
21/03/2026

- Thảo luận một số
phương pháp, hình

thức thu hút trẻ trong
các hoạt động.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong

- Nội
dung thảo
luận, bút,
sách vở

16
Buổi 16:
04/04/2026

- Thảo luận lựa chọn
sử dụng nguyên vật
liệu thiên nhiên( sẵn

có) trong tổ chức hoạt
động tạo hình cho trẻ.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong

- Nội
dung thảo
luận, bút,
sách vở

- Thảo luận 1 số hoạt
động chào mừng ngày
GPMN 30-4 và quốc tế
lao động 1/5

17
Buổi 17:
18/04/2026 - Thảo luận các biện

pháp vệ sinh dinh
dưỡng, phòng chống

dịch bệnh mùa hè cho
trẻ.

Trực
tiếp/

online - Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong

- Nội
dung thảo
luận, bút,
sách vở

18
Buổi 18:
09/05/2026

- Thảo luận một số
biện pháp kiểm soát

cảm xúc của bản thân..

- Thảo luận một số
biện pháp giáo dục trẻ
biết phòng chống xâm
hại và dduooid nước.

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong

- Nội
dung thảo
luận, bút,
sách vở

- Thảo luận nội dung
chuẩn bị tổ chức tết
thiếu nhi 1/6 và tổng
kết năm học. 19

Buổi 19:
23/05/2026

- Thảo luận, lựa chọn
Modun tự học BDTX .

Trực
tiếp/

online

- Tổ
trưởng.
- Giáo
viên
trong

- Nội
dung thảo
luận, bút,
sách vở

Trên đây là kế hoạch hoạt động của tổ chuyên môn nhà trẻ năm học 2025- 2026 (Có
thể bổ sung cho phù hợp với thực tế). Yêu cầu các đồng chí giáo viên trong tổ nghiêm
túc thực hiện những chỉ tiêu và kế hoạch đã được xây dựng ở trên.
IV. CHỈ TIÊU THI ĐUA.

- Danh hiệu tổ: Tổ lao động tiên tiến
- Danh hiệu cá nhân: 15/15 giáo viên tổ đạt LĐTT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG DUYỆT                         Tổ trưởng tổ CM

                                                                                   Chu Thị Nga

Lê Thị Hợi
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG MẦM NON VĨNH KHÚC
LÊ THỊ HỢI

		chungaedu2507@gmail.com
	2025-09-30T20:05:03+0700
	Location
	Protect document

		thuytienvinhan@gmail.com
	2025-10-01T08:45:03+0700
	Location
	Protect document

		mnvinhkhuc@hungyen.gov.vn
	2025-10-01T08:50:25+0700
	Location
	Protect document